
 

Hotărârea nr. 23  din  18.07.2023  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 23 din 18.07.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 

18.07.2023, în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universității și prevederile art. 213 

alin. 13 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui memorandum de colaborare între Universitatea din 

Craiova (Craiova, România) și  SRM University – AP (Andhra Pradesh, India). Propunerea va fi 

înaintată Senatului Universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă încheierea unui memorandum de colaborare între Universitatea din 

Craiova (Craiova, România) și University of Bertoua (Bertoua, Camerun). Propunerea va fi 

înaintată Senatului Universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă încheierea unui memorandum de colaborare între Universitatea din 

Craiova (Craiova, România) și Central Washington University (Washington, Statele Unite ale 

Americii). Propunerea va fi înaintată Senatului Universitar. 

 
Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 254/12.07.2023, în conformitate 

cu art.6 din Metodologia proprie de admitere la studii universitare de licenţă, de master şi de 

doctorat, pentru anul universitar 2023-2024 a Universităţii din Craiova, privind declararea unei 

candidate ca admisă, fără susţinerea concursului de admitere, pe locurile finanţate de la buget, 

studii universitare de licenţă, specializarea Drept IF, deoarece a obţinut în perioada studiilor 

liceale, an şcolar 2021 - 2022, clasa a Xl-a, Premiul I la Olimpiada Naţională de Limba şi 

Literatura Română. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 4482/17.07.2023 privind 

solicitarea cu numărul de înregistrare 4482/17.07.2023 privind scoaterea din funcţiune/uz active 

fixe şi materiale de natura obiectelor de inventar, în urma operațiunilor de inventariere efectuate 

la Universitatea din Craiova, unitatea centrală, în vederea trimiterii spre aprobare ordonatorului 

principal de credite - Ministerul Educației. 

 

Art. 6. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 3563/12.07.2023, 3595/13.07.2023, 

3555/12.07.2023, 3616/14.07.2023, 3535/11.07.2023, 3554/12.07.2023, 3596/13.07.2023, 

3641/17.07.2023 și 3639/17.07.2023 privind eliberarea de duplicate pentru acte de studii.  

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 3579/13.07.2023 privind 

prelungirea contractului individual de muncă pe perioadă determinată al unei secretare de la 

Biroul Acte de Studii, începând cu data de 29.08.2023, pentru un an. 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


 

Hotărârea nr. 23  din  18.07.2023  2 
 

 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 599/17.07.2023 privind aprobarea 

sumei ce reprezintă contravaloarea lucrărilor suplimentare şi plata acesteia din venituri proprii, 

pentru proiectul „Reabilitare, reamenajare, supraetajare şi extindere corp C7, dezafectare corpuri 

C8, C11 - Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport”. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 3653/18.07.2023 privind 

înființarea Centrului Regional de orientare în cariera de cercetător, în regiunea Sud-Vest Oltenia 

(CROC), prevăzut în cadrul proiectului „Cercetătorii viitorului /The researchers of the future”. 

Propunerea va fi înaintată Senatului Universitar. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 3649/18.07.2023 privind 

achitarea cotizaţiei anuale a Universităţii din Craiova la “Black Sea Universities Network”. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 3651/18.07.2023 privind 

prelungirea cu un an a contractului de închiriere nr. 3398/10.07.2015. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 3650/18.07.2023 privind 

prelungirea cu un an a contractului de închiriere nr. 3187/16.07.2020. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1041/18.07.2023, în conformitate 

cu art. 6 din Metodologia proprie de admitere la studii universitare de licenţă, de master şi de 

doctorat, pentru anul universitar 2023-2024 a Universităţii din Craiova, privind declararea a doi 

candidați ca admiși, fără susţinerea concursului de admitere, pe locurile finanţate de la buget, 

studii universitare de licenţă, specializarea Calculatoare IF, deoarece au obţinut în perioada 

studiilor liceale, locul al  III-lea la Olimpiada naţională de creativitate ştiinţifică desfăşurată la 

Suceava în iulie 2022. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 147/18.07.2023, în conformitate 

cu art. 6 din Metodologia proprie de admitere la studii universitare de licenţă, de master şi de 

doctorat, pentru anul universitar 2023-2024 a Universităţii din Craiova, privind declararea a trei 

candidați ca admiși, fără susţinerea concursului de admitere, pe locurile finanţate de la buget 

studii universitare de licenţă, specializarea Informatică IF,  deoarece au obţinut în perioada 

studiilor liceale: 

  Medalia de bronz, INFO(l) CUP; 

 Menţiune, Olimpiada de Tehnologia Informaţiei, Etapa Naţională; 

 Menţiune, Concursul „Istorie şi societate în dimensiune virtuală”, Etapa naţională. 

 

Art. 15. Se aprobă nota de fundamentare cu numărul de înregistrare 1078/18.07.2023 

privind suplimentarea rezervei de implementare și încheierea actelor adiționale pentru proiectele 

„Reabilitare și modernizare spatii de învățământ corpurile D(C5-6),E(C4) si F(C11) din cadrul 

complexului Facultăților cu profil electric” și „Reabilitarea, modernizarea și echiparea 

infrastructurii educaționale din cadrul Universității din Craiova - schimbare de destinație din 

cămin studențesc în spatii pentru activități didactice”.  

 

Art. 16. Se aprobă, conform propunerilor facultăților, redistribuirea locurilor de la buget 

între specializările de la aceeași facultate, la programe de licență și master, având în vedere 

numărul candidaților înscriși în sesiunea din iulie 2023. 

 

Art. 17. Se aprobă, conform propunerilor facultăților, redistribuirea locurilor pentru 

românii de pretutindeni între specializările de la aceeași facultate sau la altă facultate, la 

programe de licență și master, având în vedere numărul candidaților înscriși în sesiunea din iulie 

2023. 






